
 

Delibera della Giunta Regionale n. 479 del 21/10/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 12 - UOD Attuazione e monitoraggio interv per miglioram e sostenib ciclo

rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DI NUOVO CAPITOLO DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA, IN

TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, DAL CAPITOLO DI SPESA 1238 DEL BILANCIO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 ALL NUOVO CAPITOLO 1244  AI SENSI

DELL'ART. 5, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 16/01/2014 COSI' COME

STABILITO DALL'ART.1 COMMA 16 LETT. B DELLA L.R. N. 6 DEL 6 MAGGIO 2013.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO: 
a. che il Consiglio Regionale, con L.R. n. 4 del 16/01/2014, ha approvato le “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014 - 2016 della Regione Campania (Legge di 
Stabilità 2014)”; 

 
b. che il Consiglio Regionale, con L.R. n. 3 del 16/01/2014, ha approvato il bilancio di previsione per 

l’anno finanziario 2014 e il bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016 in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 
c. che, con deliberazione n. 92 del 01/04/2014, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale 

per gli anni 2014-2015 e 2016; 
 
d. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 186 del 05/06/2014 ha assegnato a ciascuna struttura 

organizzativa il tetto programmatico 2014 in termini di competenza eurocompatibile; 
 
 
CONSIDERATO 
a. che nel bilancio gestionale  2014-2015 e 2016, approvato con D.G.R. n. 92 del 01/04/2014, risulta 

istituito il capitolo di spesa vincolato 1238 Missione 09 programma 03, correlato al capitolo di entrata 
2998 - Titolo 3 - Tipologia 100 - Categoria 3010100 - IV Livello del Piano dei conti 3.01.01.01.000 - 
Codice siope di bilancio 3.02.04 non ric.- Codice UE 2 , attribuito alla responsabilità gestionale della 
U.O.D. 12 della D.G. 05 “Attuazione e monitoraggio degli interventi per il miglioramento e 
sostenibilità del ciclo dei rifiuti”; 

 
b. che negli stanziamenti di competenza e di cassa del sopracitato capitolo di spesa rientra, anche, il 

pagamento del contributo di ristoro ambientale a favore del comune di Acerra in quanto sede di 
impianto di trattamento di rifiuti urbani – termovalorizzatore ai sensi dell'art. 28 della L.R. 4/2007 
secondo le modalità del regolamento n. 8/12; 

 
c. che, a seguito della sperimentazione della nuova  contabilità pubblica di cui al D.Lgs.  23 giugno 

2011, n. 118 e al DPCM del 28 dicembre 2011, l’utilizzo del citato capitolo di spesa è divenuto 
incoerente con le finalità del pagamento del contributo di ristoro ambientale a favore del comune di 
Acerra in quanto sede di impianto di trattamento di rifiuti urbani – termovalorizzatore; 

 
d. che in attuazione della sperimentazione della nuova contabilità pubblica, di cui al D.Lgs.  23 giugno 

2011, n. 118 e al DPCM del 28 dicembre 2011, occorre provvedere all'istituzione di un nuovo 
capitolo di spesa, in relazione all'articolazione del piano dei conti stabilita dalla richiamata normativa, 
dedicato alla spesa per il pagamento del  contributo di ristoro ambientale a favore del comune di 
Acerra in quanto sede di impianto di trattamento di rifiuti urbani – termovalorizzatore; 

 
e.  che l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n.4 del 16/01/2014 così come stabilito dall’art. 1, 

comma 16, lett. e) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013 autorizza la Giunta Regionale ad 
apportare variazioni compensative tra le dotazioni finanziarie rimodulabili della stessa missione e 
programma;  

 
 
DATO ATTO che, nelle more dell'attivazione delle nuove disposizioni di cui alla L.R. 4/2007 come 
modificata dalla L.R. 5/2014, la liquidazione del contributo di ristoro ambientale erogata al Comune di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

Acerra rappresenta una mera anticipazione effettuata in luogo dei soggetti affidatari del servizio 
integrato; 
 
RIBADITO che il presente provvedimento non si configura come acquiescenza ai provvedimenti di 
subentro nella gestione dei TMV di Acerra avverso i quali sono stati promossi i ricorsi alla Corte dei 
Conti ed al TAR; 
 
 
DATO ATTO,altresì:  
a. che il capitolo 1238 “ Spese correnti inerenti alla gestione del termovalorizzatore di Acerra” è  
sufficientemente dotato per far fronte alle obbligazioni riferite ad esso e a quelle del capitolo di nuova 
istituzione; 
 
b. che tale somma è esclusa dal patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 32, comma 4 della L. 
183/2011; 
 
 

RITENUTO: 
a. di dover istituire nel bilancio gestionale 2014, 2015 e 2016  il seguente capitolo di spesa: 

 
Cap. Oggetto Miss

. 
Prog
r. 

Tit. Macr
. 

IV livello 
piano dei 
conti 

COF
OG 

C.I.S
.UE 

SIOP
E 

Correla
to  di 
entrata  

1244 Contributo per il 
ristoro ambientale al 
comune di Acerra 

09 03 1 104 1.04.01.02.0
00 

05.1 4 1.05.0
3 

2998 

 
b. di dover attribuire la responsabilità gestionale del summenzionato capitolo di spesa di nuova 

istituzione n. 1244 correlato al capitolo di entrata 2998  alla competenza operativa della UOD 12 “ 
Attuazione  e monitoraggio degli Interventi per il miglioramento e sostenibilità del ciclo dei rifiuti” DG 
05 del Dipartimento 52; 

 
c. di dover autorizzare, ai sensi l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n.4 del 16/01/2014 così come 

stabilito dall’art. 1, comma 16, lett. e) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013,  una variazione 
compensativa in termini di competenza e di cassa tra il capitolo di spesa 1238 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2014 ed il capitolo di spesa di nuova istituzione n. 1244 così come di seguito 
indicato: 
 

 
 

VISTI 

a. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c. la Legge Regionale 30 aprile 2002 n.7; 

VARIAZIONI Cap. Oggetto Mi
ss. 

Pr
og
r. 

T
i
t
. 

Macr. IV livello piano dei 
conti 

COFOG CIS 
UE 

SIOPE 
competenza cassa 

1238 Spese Correnti 
inerenti alla gestione 
del 
termovalorizzatore di 
Acerra 

09 03 1 103 1.03.02.13.000 05.1 4 1.03.01 -7.800.000,00 -7.800.000,00 

1244 Contributo per il 
ristoro ambientale al 
comune di Acerra 

09 03 1 104 1.04.01.02.000 05.1 4 1.05.03 7.800.000,00 7.800.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

d. le Legge Regionale n. 3 e 4 del 16/01/2014; 
e. la D.G.R.C. n. 92 del 01/04/2014; 
f. la D.G.R. 186 del 05/06/2014; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
       

DELIBERA  
 

 per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di istituire nel bilancio gestionale 2014  il seguente capitolo di spesa: 
 

Cap. Oggetto Miss. Progr. Tit. Macr. IV livello piano dei 
conti 

COFO
G 

C.I.S.
UE 

SIOPE Correlato 
di entrata  

1244 Contributo per il ristoro 
ambientale al comune di 
Acerra 

09 03 1 104 1.04.01.02.000 05.1 4 1.05.03 2998 

 
2. attribuire la responsabilità gestionale del summenzionato capitolo di spesa di nuova istituzione  n. 

1244 alla competenza della UOD 12 “ Attuazione  e monitoraggio degli Interventi per il 
miglioramento e sostenibilità del ciclo dei rifiuti”  DG 05 del Dipartimento 52”;  

 
3. autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n.4 del 16/01/2014 così come 

stabilito dall’art. 1, comma 16, lett. e) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013,  una variazione 
compensativa in termini di competenza e di cassa tra il capitolo di spesa 1238 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2014 ed il capitolo di spesa 1244   così come di seguito indicato: 
 

 

4. di allegare il prospetto di variazione tra capitoli quale parte integrante della presente deliberazione;  
 
5. che, nelle more della nuova legge di riordino del ciclo dei rifiuti di cui alla L.R.4/2007 e ss.mm.ii., la 

liquidazione del contributo di ristoro ambientale erogata al Comune di Acerra rappresenta una mera 
anticipazione effettuata in luogo dei soggetti affidatari del servizio integrato in quanto inserita  tra le 
voci che determinano il costo di conferimento dei rifiuti al TMV; 

 
6. che il presente provvedimento non si configura come acquiescenza ai provvedimenti di subentro 

nella gestione dei TMV di Acerra avverso i quali sono stati promossi i ricorsi alla Corte dei Conti ed al 
TAR; 

 
7. di dare atto che tale somma è esclusa dal patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 32, comma 4 della 

L. 183/2011; 
 
8. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività,  al Capo Dipartimento delle Risorse 

Finanziarie, Umane e Strumentali, al Capo Dipartimento della Salute e delle risorse Naturali, alla 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, alla Direzione Generale per le Risorse 

VARIAZIONI Cap. Oggetto Mi
ss. 

Pr
og
r. 

T
i
t
. 

Macr. IV livello piano dei 
conti 

COFOG CIS 
UE 

SIOPE 
competenza cassa 

1238 Spese Correnti 
inerenti alla gestione 
del 
termovalorizzatore di 
Acerra 

09 03 1 103 1.03.02.13.000 05.1 4 1.03.01 -7.800.000,00 -7.800.000,00 

1244 Contributo per il 
ristoro ambientale al 
comune di Acerra 

09 03 1 104 1.04.01.02.000 05.1 4 1.05.03 7.800.000,00 7.800.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

Finanziarie, all’U.D.C.P. per la pubblicazione sul BURC e al Tesoriere Regionale per il seguito di 
competenza. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014


	BURC n. 79 del  24 Novembre 2014

